
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2025 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: RINNOVO DEL CONTRATTO DI APPALTO DI GESTIONE DEL 

SERVIZIO DI SOSTEGNO AL REDDITO TRAMITE L’ATTIVAZIONE DI 
TIROCINI FORMATIVI E DI INSERIMENTO E REINSERIMENTO 
LAVORATIVO  CON PRISMA SOC. COOP. SOCIALE CONSORTILE PER 
IL PERIODO 01.10.2022-30.09.2025 - CIG 9419719606 

 
IL   RESPONSABILE 

che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1514/2019 con la quale è stata aggiudicata 

la gestione del servizio di sotegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini formativi e di inserimento 

e reinserimento lavorativo  (CIG: 7880542CF9) per il Comune di Bassano del Grappa, per il periodo 

dal 01/10/2019 al 30/09/2022 a Prisma Soc. Cooperativa Sociale Consortile con sede legale in 

Vicenza Via Crispi 7 - cod. fiscale, p. I.V.A. e registro imprese n. 02422720249; 

Visto il contratto d’appalto stipulato in MePa prot.  n. 73087 del 02.10.2019  tra il Comune di 

Bassano del Grappa e Prisma Soc. Cooperativa Sociale Consortile, per la citata durata di tre (3) anni 

dal 01/10/2019 al 30/09/2022; 

Ricordato che il Consorzio Prisma Società Cooperativa Sociale consortile di Vicenza, che gestisce la 

parte burocratico amministrativa di attivazione del progetto di tirocinio, l’erogazione della borsa 

lavoro, e il monitoraggio più o meno intenso dell’esperienza, è un ente accreditato all’attivazione di 

tirocini di formazione e orientamento, ai sensi della D.G.R. 1816/17; 

Considerato che il servizio di sostegno al reddito tramite l’attivazione di tirocini formativi di 

inserimento/reinserimento lavorativo si colloca nella rete dei servizi socio-assistenziali, con la finalità 

di attivare interventi di aiuto e supporto  nei confronti di nuclei in situazioni di difficoltà temporanea 

e non; 

Valutata positivamente la gestione del servizio da parte del Consorzio Prisma che ha dimostrato 

buone capacità organizzative nell’erogazione del servizio, avvalendosi di personale qualificato; 
 
Dato atto che all’art. 2 “Durata” del “Capitolato Tecnico per l’affidamento del servizio di sostegno al reddito 
tramite l’attivazione di tirocini formativi e di inserimento e reinserimento lavorativo CIG: 7880542CF9” è prevista 
l’opzione del rinnovo per pari periodo alle condizioni previste nel capitolato; 

Vista la ns. nota prot. 64351 del 20/09/2022 di richiesta della disponibilità da parte del Consorzio 

Prisma al rinnovo del contratto e la successiva comunicazione di assenso da parte del Consorzio ns. 

prot. 64625 del 21/09/2022; 

Visto altresì l’accordo intercorso tra le parti, in base allo storico, mediante formale corrispondenza 

(ns. prot. 72378/2022 e 72499/2022) di: 

a.  rinnovare per un valore complessivo triennale pari ad euro € 112.085,30 (€ 37.361,77 annui) 

tenuto conto di rientrare nelle fattispecie di “esenzione” e “fuori campo” IVA previsti dal 

D.P.R. 633/72; 

 



b. attribuire alla scrivente Amministrazione ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. a) del Dlgs. 50/2016 

l’esercizio del diritto di opzione (art. 1331 del vigente c.c.) di aumentare il numero di tirocini 

attivabili fino ad un importo massimo triennale pari ad euro € 71.874,70 (iva esente); 

c. dare atto, ai fini del rispetto del sinallagma contrattuale, che in ogni caso l’importo triennale di € 

112.085,30 conserva un valore indicativo massimo, in quanto il corrispettivo finale dovuto 

dipende dall’entità della domanda del servizio da parte dell’utenza e dal numero di tirocini 

attivati; 

Ritenuto di garantire la continuità di questo importante servizio rinnovando il contratto d’appalto 

citato per il periodo di tre anni dal 01.10.2022 al 30.09.2025; 

Rilevato che il rinnovo avverrà con le medesime modalità del contratto orginario ossia mediante 

stipula in MePa; 

Quantificata la spesa per il rinnovo triennale del servizio in complessivi € 112.085,30 (€ 37.361,77 per 

ciascuna annualità di rinnovo) iva esente ai sensi dell’art. 10 comma 20 del DPR 633/72 (operazioni 

esenti dall’imposta) in quanto “riqualificazione professionale” e art 15 (Esclusioni dal computo della base 

imponibile) del medesimo citato D.P.R. in quanto meri rimborsi spesa; 

Ritenuto di assumere, ai sensi della normativa D.Lgs. 118/2011 (competenza finanziaria potenziata) 

gli impegni di spesa per complessivi € 112.085,30 per il periodo del rinnovo 01.10.2022 -30.09.2025 

come segue:  

- € 4.000,00 al capitolo 800007 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese di funzionamento CDB ex 

D.lgs 118/2011 12.07.1.0103 CDC 01.80.00004 pcf 1.03.02.99.999 bilancio c.e; 

- € 31.000,00 al capitolo 950045 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese per tirocini lavorativi CDB 

ex D.lgs 118/2011 12.04.1.0103 CDC 01.80.00002 PCF 1.03.02.99.999 bilancio 

pluriennale esercizio 2023, 

- € 31.000,00 al capitolo 950045 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese per tirocini lavorativi CDB 

ex D.lgs 118/2011 12.04.1.0103 CDC 01.80.00002 PCF 1.03.02.99.999 bilancio 

pluriennale esercizio 2024, 

- € 27.000,00 al capitolo 950045 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese per tirocini lavorativi CDB 

ex D.lgs 118/2011 12.04.1.0103 CDC 01.80.00002 PCF 1.03.02.99.999 del bilancio 

pluriennale esercizio 2025; 

- € 19.085,30 (corrispondente all’accertamento 647/0 capitolo entrata 476 Agenzia 

delle entrate - 5 per mille per attività sociali – Distribuzione) al capitolo 802052 Altri 

trasferimenti a famiglie - Utilizzo 5 per mille CDB ex D.lgs 118/2011 12.07.1.0104, CDC 

01.80.00004, PCF 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. bilancio c.e. dando 

atto che esso deve essere mantenuto a bilancio nei confronti del Consorzio Prisma 

sino ad esaurimento (quota parte annua € 6.361,77); 

 
Considerato che l’attribuzione di cui al presente atto è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari e 
che al rinnovo è stato assegnato il seguente CIG: 9419719606; 

Acquisito il Durc del Consorzio Prisma che attesta la regolarità ed è valido fino al 15/02/2023; 

Dato atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta alla pubblicità all’Albo 

Pretorio on-line e sul sito comunale nella sezione amministrazione trasparente ex D. Lgs. n. 33/2013 

e agli obblighi di tracciabilità; 

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014; 

Visto l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 



Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14.7.2003 e 
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 Aprile 2014; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 

"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-

2024 corredato dei relativi allegati"; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con cui è stato approvato il 

Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 28/04/2022, avente ad oggetto “Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa - 

approvazione; 

Dato atto altresì che la  spesa assunta con la presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale; 

2. di rinnovare il contratto d’appalto per la gestione del servizio di sostegno al reddito tramite 

l’attivazione di tirocini formativi di inserimento/reinserimento lavorativo per il periodo dal 

01/10/2022 al 30/09/2025 con  Prisma Soc. Cooperativa Sociale Consortile con sede legale in 

Vicenza Via Crispi 7 - cod. fiscale, p. I.V.A. e registro imprese n. 02422720249 per un valore 

complessivo di € 112.085,30 (€ 37.361,77 annui) tenuto conto di rientrare nelle fattispecie di 

“esenzione” e “fuori campo” IVA previsti dal D.P.R. 633/72; 

3. di dare atto che il rinnovo avverrà con le medesime modalità del contratto orginario ossia 

mediante stipula in MePa; 

4. di assumere, ai sensi della normativa D.Lgs. 118/2011 (competenza finanziaria potenziata) gli 

impegni di spesa per complessivi € 112.085,30 per il periodo del rinnovo 01.10.2022 -30.09.2025 

come segue:  

- € 4.000,00 al capitolo 800007 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese di funzionamento CDB ex 

D.lgs 118/2011 12.07.1.0103 CDC 01.80.00004 pcf 1.03.02.99.999 bilancio c.e; 

- € 31.000,00 al capitolo 950045 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese per tirocini lavorativi CDB 

ex D.lgs 118/2011 12.04.1.0103 CDC 01.80.00002 PCF 1.03.02.99.999 bilancio 

pluriennale esercizio 2023, 

- € 31.000,00 al capitolo 950045 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese per tirocini lavorativi CDB 

ex D.lgs 118/2011 12.04.1.0103 CDC 01.80.00002 PCF 1.03.02.99.999 bilancio 

pluriennale esercizio 2024, 

- € 27.000,00 al capitolo 950045 Altri servizi diversi n.a.c. - Spese per tirocini lavorativi CDB 

ex D.lgs 118/2011 12.04.1.0103 CDC 01.80.00002 PCF 1.03.02.99.999 del bilancio 

pluriennale esercizio 2025; 

- € 19.085,30 (corrispondente all’accertamento 647/0 capitolo entrata 476 Agenzia 

delle entrate - 5 per mille per attività sociali – Distribuzione) al capitolo 802052 Altri 

trasferimenti a famiglie - Utilizzo 5 per mille CDB ex D.lgs 118/2011 12.07.1.0104, CDC 

01.80.00004, PCF 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. bilancio c.e. dando 

atto che esso deve essere mantenuto a bilancio nei confronti del Consorzio Prisma 

sino ad esaurimento (quota parte annua € 6.361,77); 

5. di dare atto che l’attribuzione di cui al presente atto è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari 

e che al rinnovo è stato assegnato il seguente CIG: 9419719606; 

6. di dare atto altresì che il rinnovo concordato prevede: 



- ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett.a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’opzione (art. 1331 cc) 

attivabile dall’Amministrazione scrivente di poter aumentare il numero di tirocini 

attivabili, fino ad un importo massimo triennale pari ad euro € 71.874,70 (Iva 

esente); 

- presa d’atto, ai fini del rispetto del sinallagma contrattuale, che in ogni caso 

l’importo triennale pattuito di € 112.085,30 conserva un valore indicativo massimo 

in quanto il corrispettivo finale dovuto dipende in ogni caso dall’entità della 

domanda del servizio da parte dell’utenza e dal numero di tirocini attivati nel limite 

degli impegni massimi assunti a bilancio; 

7. di dare atto che l’attribuzione di cui alla presente determinazione è soggetta agli obblighi di 

pubblicità in rete e in particolare alla pubblicità all’Albo Pretorio on-line e sul sito comunale nella 

sezione amministrazione trasparente ex D. Lgs. n. 33/2013; 

8. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento scadranno nei relativi anni di 

competenza dei bilanci citati; 

9. di provvedere alla liquidazione e al pagamento delle prestazioni su presentazione di regolari 

fatture elettroniche, previa attestazione di regolarità della fornitura e visto del responsabile del 

Servizio, entro i limiti degli impegni di spesa; 

10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Gianandrea Borsato 

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Sabina Brotto 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  il visto di regolarità contabile attesta la copertura 
finanziaria della spesa. Vi segnalo, tuttavia, che state ponendo in essere un rinnovo in data odierna 
con decorrenza 1 ottobre 
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2941_2022 

U 2942_2022 

U 333 _ 2023 

U 92   _ 2024 

U _17 _ 2025 

E _E_647_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


